
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

COMUNE DI POSADA 
Provincia di Nuoro 

DETERMINAZIONE DELL’AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI, 

ATTIVITA’ PRODUTTIVE, TURISMO, P.I., BIBLIOTECA, DEMOGRAFICO-STATISTICO 

 

OGGETTO: Festival “Domusdeteatro – Ilos de Istiu 2019” - XXIII Edizione - 

Compartecipazione finanziaria all’evento – Protocollo d’Intesa con 

l’Associazione Culturale “ILOS” di Lula – Impegno di spesa – CIG (Codice 

Identificativo di Gara): ZE52929861 .- 

 

L'anno duemiladiciannove il giorno 11 del mese di luglio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il decreto del Sindaco n° 1 del 02.01.2019 di nomina del sottoscritto quale Responsabile 

dell’Area Affari Generali ed Istituzionali, Attività Produttive, Turismo, P.I., Biblioteca, 

Demografico-Statistico; 

Richiamate: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 06.05.2019, esecutiva, con cui è stato approvato 

il Bilancio di Previsione finanziario 2019-21; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 57 del 15.05.2019, esecutiva, con cui è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione relativo al periodo 2019/2021; 

Richiamata in tutto il suo contenuto la deliberazione n° 100 del 01.07.2019 con la quale, la G.C., ha 

manifestato l’interesse di questa Amministrazione di aderire all’iniziativa Festival “Domusdeteatro 

Ilos de Istiu 2019” - XXIII Edizione con la Rassegna di spettacoli ad essa collegata, promossa 

dall’Associazione culturale “ILOS” di Lula; 

Constato che obiettivo del progetto è altresì la valorizzazione e la diffusione delle attività teatrali 

con il coinvolgimento del maggior numero di spettatori mediante il decentramento delle varie 

rappresentazioni ed è volto a promuovere e sostenere attività di particolare pregio culturale ed 

artistico e/o alla conservazione e valorizzazione di attività storiche e culturali anche locali;  

Dato atto che l’iniziativa in argomento è proposta nell’interesse della comunità posadina; 

Considerata la necessità di adottare gli atti necessari per la realizzazione dell’iniziativa in 

argomento;  

Attesa ora l’opportunità di adottare un atto formale di interesse affinché si possa procedere nella 

definizione dei previsti accordi, compresa la stipula di apposito Protocollo d’Intesa regolante i 

rapporti tra le parti (Comune di Posada ed Associazione culturale “ILOS”), e di assumere nel 

contempo, in favore dell’Associazione culturale “ILOS” di Lula, il conseguente impegno a carico 

del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;  

N°   137  Reg. Servizio    

 



Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 4230/1 del bilancio di previsione 

esercizio 2019, sufficientemente capiente; 

  

DETERMINA 
 

1) di confermare l’interesse di questo Ente, sulla scorta di quanto stabilito dalla G.C. con la 

deliberazione n° 100 del 01.07.2019, in merito all’adesione all’iniziativa Festival 

“Domusdeteatro Ilos de Istiu 2019” - XXIiI Edizione con la Rassegna di spettacoli ad essa 

collegata, promossa dall’Associazione culturale “ILOS” di Lula; 

2) di dare atto che con l’Associazione culturale “ILOS” si procederà alla stipula di apposito 

Protocollo d’Intesa come da schema allegato alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale; 

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate: 
 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 4230/1 Descrizione Manifestazioni ed iniziative varie 

Miss./Progr.   PdC finanziario   Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG ZE52929861 CUP  

Creditore Associazione Culturale “ILOS” di Lula 

Causale 
Compartecipazione all’evento culturale Festival “Domusdeteatro Ilos de Istiu 

2019” - XXIII Edizione 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  Importo € 5.000,00 Frazionabile in 12 ====== 

 
 

4) di imputare la spesa complessiva in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

1 2019 4230/1 € 5.000,00 

 

5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che 

il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

di finanza pubblica: 
 

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

   

 

6) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto: 

 rientra nel limite dei dodicesimi degli stanziamenti previsti; 

 non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla 

legge o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

8) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità 

delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente
 
): 



X il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: …………….. 

e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 

da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

9) di dare atto che il presente provvedimento è/non è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

10) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento 

è il sottoscritto; 

11)  di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

 

                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          

                                                                                                           Giuseppe CARZEDDA 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

............................................................... 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

     

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI, ATTIVITA’ PRODUTTIVE, 

TURISMO, P.I., BIBLIOTECA, DEMOGRAFICO-STATISTICO 
 

PROTOCOLLO D’INTESA FRA IL COMUNE DI POSADA E 

L’ASSOCIAZIONE CULTURALE “ILOS” PER LA REALIZZAZIONE del 

Festival “Domusdeteatro – Ilos de Istiu 2019” – XXIII Edizione 
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno      del mese di luglio, con la  presente convenzione, da valere 

ad ogni effetto di legge, tra il COMUNE di POSADA, codice fiscale n° 93002270911, 

rappresentato dal Sig. Giuseppe CARZEDDA nato a Siniscola il 14.11.1953, che interviene in 

questo atto in nome, per conto e nell’esclusivo interesse del Comune di Posada, in qualità di 

Responsabile dell’Area Affari Generali ed Istituzionali, Attività Produttive, Turismo, P.I., 

Biblioteca, Demografico-Statistico, avente i requisiti di legge, per intervenire nel presente atto, in 

quanto titolare della responsabilità gestionale degli affari ricadenti nella sfera amministrativa della 

quale è a capo e la Sig.ra Elena MUSIO nata a Lula il 07.02.1960, residente in Lula, via S. 

Randaccio, n° 8, che interviene in questo atto in nome, per conto e nell’esclusivo interesse 

dell’Associazione Culturale “ILOS” con sede in via G.P. Marat, n° 8, Lula, P.I. n° 01073780916, di 

cui è Legale Rappresentante e per tale carica domiciliata nella sede dell’Associazione Culturale 

“ILOS”, si stipula e si conviene quanto segue: 

 

Premesso 

 

- che il Comune promuove lo sviluppo e il progresso civile e sociale della propria comunità, 

valorizzando le attività e le iniziative culturali e del tempo libero della popolazione; 

- che è intenzione dell’Ente innalzare il livello di qualità delle proposte culturali nell’ambito del 

proprio territorio, attraverso la realizzazione del Festival “Domusdeteatro – Ilos de Istiu 2019” – 

XXIII Edizione; 

- che tale attività rientra nelle finalità istituzionali dell’Associazione Culturale “ILOS”;  

- che l’Associazione Culturale “ILOS” opera da anni, anche con il Comune di Posada, nel settore 

della promozione della cultura teatrale, dimostrando di avere le competenze e l’organizzazione 

necessarie per svolgere l’attività oggetto della convenzione;  

- che il Comune riconosce il valore e sostiene le libere forme associative e ne valorizza la funzione, 

assicurandone la partecipazione attiva all'esercizio delle proprie funzioni, con il compito di 

cooperare allo sviluppo civile, sociale, economico della comunità e la partecipazione alla vita della 

comunità cittadina, considerandole quali strumenti di formazione dei cittadini, espressione di 

impegno culturale, sociale e di autogoverno della società civile. 

 

Tutto ciò premesso tra le parti si conviene quanto segue:  
 

Art. 1 - Oggetto della Convenzione  
Il Comune di Posada, di seguito denominato Comune, al fine di promuovere e valorizzare la cultura 

della comunità attraverso la conoscenza di nuove forme di espressione artistica, quale ambito 

privilegiato di intervento sociale, nel rispetto della Determinazione dell’Area Affari Generali ed 

Istituzionali, Attività Produttive, Turismo, P.I., Biblioteca, Demografico-Statistico, n° 137 

dell’11.07.2018, compartecipa al Festival “Domusdeteatro – Ilos de Istiu 2019” – XXIII Edizione 

con la Rassegna di  spettacoli  ad  essa  collegata,  promossa  dall’Associazione  Culturale  “ILOS”,  

garantendo attività complementari e non sostitutive dei servizi culturali di competenza dell’Ente che  

1 



si svolgerà come da proposta facente parte della presente convenzione anche se materialmente non 

allegata. 

 

Art. 2 - Impegni dell’Associazione  
L’Associazione si impegna affinché le attività programmate siano rese con continuità per il periodo 

preventivamente concordato e si impegna inoltre a dare immediata comunicazione al responsabile 

nominato dal Comune delle interruzioni che, per giustificato motivo, dovessero intervenire nello 

svolgimento delle attività, nonché a comunicare le eventuali variazioni di programma;  

 

Art. 3 - Requisiti dei collaboratori   
L’Associazione garantisce che i collaboratori coinvolti nel progetto e inseriti nelle attività oggetto 

della presente convenzione siano in possesso delle cognizioni tecniche e pratiche necessarie allo 

svolgimento delle attività in oggetto;  

 

Art. 4 - Assicurazione dei collaboratori   
L’Associazione garantisce che i collaboratori inseriti nelle attività siano coperti da assicurazione 

contro infortuni, malattie connesse allo svolgimento dell’attività stesse e per la responsabilità civile 

verso terzi, secondo quanto stabilito dall’art. 30 della legge 7 dicembre 2000, n° 383, come da 

polizza stipulata con idonea Compagnia di assicurazione; 

 

Art. 5 - Impegni del Comune  
Per le attività oggetto della presente convenzione il Comune si obbliga a corrispondere 

all’Associazione, sulla base dei costi di gestione stimati, la somma complessiva di € 5.000,00 

(cinquemila/00), IVA inclusa, su presentazione di apposita fattura finale, da liquidarsi entro trenta 

giorni dalla presentazione, previa acquisizione del DURC. 

Nella fattura, da inviare al Codice Univoco Ufficio 68N0KC, andrà indicato il CIG (Codice 

Identificativo di Gara): ZE52929861.  

Tale corrispettivo si intende onnicomprensivo di tutti i costi sostenuti per la gestione delle attività 

oggetto della presente convenzione. 

Sono a carico del Comune inoltre i servizi accessori quali: 

 disponibilità e allestimento degli spazi per le rappresentazioni; 

 disponibilità di un locale al chiuso per lo svolgimento degli spettacoli in occasione di avversità 

atmosferiche; 

 disponibilità e montaggio del palco, dove necessario, con relativo locale per il cambio degli 

artisti;  

 sedie per il pubblico; 

 pulizia, vigilanza e tutela degli spazi;  

 affissione delle locandine in loco e distribuzione del materiale fornito; 

 disponibilità della vigilanza al traffico quando e dove sia necessario. 

Il Comune è tenuto a comunicare immediatamente al responsabile nominato dall’Associazione ogni 

evento che possa incidere sull’attuazione del progetto, nonché a comunicare tempestivamente alla 

stessa ogni evento che possa incidere sulla validità della presente convenzione.  

 

Art. 6 - Risoluzione della convenzione per inadempienze  
Il Comune può risolvere la presente convenzione in ogni momento, previa diffida, per provata 

inadempienza da parte dell’Associazione degli impegni previsti nei precedenti articoli, senza oneri a 

proprio carico se non quelli derivanti dalla liquidazione delle spese sostenute dalla stessa fino al 

ricevimento della diffida.  

L’Associazione può risolvere la presente convenzione in ogni momento, previa diffida, per provata 

inadempienza da parte del Comune di impegni previsti nei precedenti articoli che riguardino in 

senso stretto l’attività oggetto della presente convenzione.  

 

2 



 

Art. 7 - Spese 

Tutte le spese relative alla stipulazione della convenzione, per bolli, per tassa di registro, nessuna 

esclusa ed eccettuata, vengono assunte a carico dell’Associazione Culturale “ILOS”. 

La presente convenzione è soggetta a registrazione in caso d’uso con applicazione della imposta in 

misura fissa ai sensi dell’art. 110 della tariffa parte seconda del T.U.I.R. approvato con D.P.R. 

26.04.1986, n° 131, ed è esente da bollo a norma dell’art. 25 della tabella, allegato B, del D.P.R. 

26.10.1972, n° 642. 

 

Art. 8 - Domicilio 
Per ogni effetto di legge, inerente la presente convenzione, i contraenti eleggono domicilio legale 

presso il Comune di Posada. 

 

Art. 9 - Trattamento dei dati personali 

I dati personali verranno trattati secondo le norme previste dal D.Lgs. n° 196/2003 e successive 

modifiche e integrazioni. 

 

Art. 10 - Norme finali  

Per quanto non previsto dalla presente convenzione, si applicano le norme di legge in materia.  

Per eventuali controversie che dovessero insorgere fra le parti relativamente all’interpretazione, 

applicazione ed esecuzione della presente convenzione il foro competente è quello del Tribunale di 

Nuoro. 

 

Di quanto sopra stipulato e convenuto si da lettura e lo si sottoscrive, in segno di ratifica e 

conferma.  

                   

        Per l’Associazione Culturale ILOS                                                   Per il Comune di Posada                                                                                                                                                    

                      (Elena MUSIO)                                                                   (Giuseppe CARZEDDA) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3                  


